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Abstrakt

Práce se věnuje textu svatebního rituálu, který sestavil tibetský učenec Džamgön Kongtul

Jöntän Gjamccho (1813-1899) k příležitosti svatby prince z Derge jménem Čhime Dakpe Dordže

(’Chi med rtag pa’i rdo rje) roku 1870. V úvodu je vysvětleno, proč je tento text zajímavý, ve

druhé kapitole je pozornost věnována manželství u Tibeťanů, ve třetí kapitole autorovi textu, ve

čtvrté kapitole je popsán samotný překládaný text a v páté kapitole historicko-politický kontext,

ve kterém text vznikl. Šestá kapitola obsahuje komentovaný překlad textu a sedmá kapitola

stručné shrnutí a závěrečné postřehy. V přílohách se nachází transliterace a fotokopie textu.

Abstract

This thesis deals with the marriage ritual set up by the Tibetan scholar Jamgon Kongtrul

Yontän Gyatsho (1813-1899) for the wedding ceremony of the prince of Derge Chime Dakpai

Dorje (’Chi med rtag pa’i rdo rje) in 1870. The introduction explains why this text is so

important. The second chapter focusses on marriage among Tibetans in itself, the third chapter

on the author of the text. The fourth chapter deals with the text proper and in the fifth chapter the

historical and political context is explained wherein the text was produced. The sixth chapter

presents a commented translation of the text and the seventh chapter contains some (brief)

concluding remarks. Transliteration and the relevant text photocopy are shown in the

attachments.
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List of Abbreviations

FB - father’s brother

MB - mother’s brother

ND - Rgya chen bka’ mdzod published in New Delhi in 2002

PB - Rgya chen bka’ mdzod published in Paro Bhutan in 1975-1976

TBRC - Buddhist Digital Resource Center (formerly Tibetan Buddhist Resource Center)

THL - The Tibetan and Himalayan Library

Note on Transliteration and Transcription

In this thesis the Wylie transliteration system for Tibetan (Wylie 1959) is applied and

(mostly in case of mantras transcribed from Sanskrit to Tibetan) its extended variant developed

by The Tibetan and Himalayan Library (THL).1 Tibetan words are written in italics either in

round brackets behind the English translation or directly in the text. Personal names and names

of places are written in Roman with the relevant capital letter at the beginning. Words and letters

absent in original text which were added for better understanding or as an interpretation of the

Tibetan original are in square brackets.

1 For details see http://www.thlib.org/reference/transliteration/#!essay=/thl/ewts.

http://www.thlib.org/reference/transliteration/#!essay=/thl/ewts
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1. Introductory Notes

This master’s thesis focusses on the way how to translate the bridal ritual text which has a

Tibetan name Bag ma la dge ba’i las phran bdun gyi cho ga bkra shis dpal skyed ces bya ba

bzhugs so. My translation reads as “Call for Happiness and Splendour” - a Bridal Ritual

Consisting of Seven Minor Virtuous Parts.2 It was composed in the second half of 19th century

by the famous Tibetan rime3 (ris med) scholar Jamgon Kongtrul Yontän Gyatsho (1813-1899)

for the wedding ceremony of Chime Dakpai Dorje (’Chi med rtag pa’i rdo rje) who was a ruler

of Derge and a Lhasa noblewoman called Tseten Dolkar (Tshe brtan sgrol dkar) from the Dokhar

(Mdo mkhar) clan. That festive event took place in 1870. Jamgon’s ritual text is mentioned by

Karmay as a good example of a ritual for a wedding (Karmay 1998, pp. 147). Skorupski and

Cech (1984, pp. 14) describe the Jamgon’s text as an “attempt to bring some uniform pattern and

give a religious significance to the marriage ceremony”.

When trying to translate such a ritual text as accurately as possible, it is necessary to set it

into the relevant historical and cultural context. Therefore, after this brief introduction, the

wedding and bridal rituals in Tibet will be described. Later the work will be focused on the

author, the text itself and its historical context. The crucial part of this thesis is an attempt to

translate the text with comments. The conclusion highlights some points interesting for history

and anthropology of Tibet which can be found in the text and it proposes some ideas or questions

for further studies. In appendices, reader can find the Wylie transliteration and a photocopy of

the Jamgon’s text.

2 Alternative translation of the name could be e.g.: “The Sevenfold Virtuous Ritual for the Bride which is called

Producing of Happiness and Splendour”.
3 Movement of “non-sectarianism“ or “eclectic universalism” arisen in 19th century for details see e.g. Samuel

(2012, pp. 18) or Powers (2007, pp. 359).
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2. Marriage

Tibetans have consubstantial ideas about conception, i.e. that the child is created from the

father’s semen and mother’s blood. From the semen the brain spinal cord and bones come to

being, from the blood flesh and organs (Buffetrille 2004, pp. 11). The Tibetan terms used in this

context are bone (rus) and flesh (sha). In a certain number of generations, people with the same

rus or sha are considered as an exogamous group of relatives.

Tibetan marriages were predominantly monogamous but polyandry (mostly fraternal)

was not uncommon.4 As polyandry was quite unusual for Europeans and because some took it as

a proof of theories about an early development of family5, it became a field of interest for many

travellers and scholars. But their theories were mostly in contradiction (compare e. g. Rockhill

1891, pp. 211 and Duncan 1998, pp. 87 and Kapstein 2010, pp. 197 or Crook and Osmaston

1994, pp. 779 or Levine and Silk 1997, pp. 385 and Goldstein 1978, pp. 334). Polygyny was also

practiced mostly among the well-to-do strata (Bell 1928, pp. 192) or as a sororal polygyny in

some specific economic situations6 (Kapstein 2010, pp. 197).7 Observers from the 1st half of the

20th century (e.g. Duncan 1998, pp. 87 and Bell 1928, pp. 194) concluded that monogamy was

most widespread8, followed by polyandry and polygyny. Polygynandry9 is mentioned by some

authors, too (Kapstein 2010, pp. 194 or Levine and Silk 1997, pp. 376). This variability in fact

wiped off the difference between sibling and cousin which can be seen in the Tibetan vocabulary

and which brought some special terms and/or caused some confusions10 (Kapstein 2010, pp. 198

or Stein 1972, pp. 95).

In terms of locality, the patrilocality was most common followed by neolocality.

Matrilocality was rather uncommon and socially degrading for the groom who was then called

mag pa (Kapstein 2010, pp. 197 or G.yu ’brug and Stuart 2012, pp. 140). Locality could be

4 Today is polyandry illegal in India and China, but not in Nepal (where only the polygyny is banned since 1963)

and Bhutan.
5 E.g. Engels (1909, pp. 74).
6 When family has no son, and do not want to split the wealth on the dowry for more daughters. Also, some tantric

practitioners need more than one consort (Stein 1972, pp. 97).
7 We could find an example of sororal polygyny in 19th century Derge where son of Chime Dakpai Dorje married

two sisters (Hartley 1997, pp. 42). In Tibetan society had polygyny long tradition and occurred among the Tibetan

emperors. E.g. Songtsen Gampo who was in fact Tibetan cultural hero and whose weddings are also mentioned in

the translated text had more wives (for details see Haarh 1969, pp. 55-56).
8 Stein (1972, pp. 96) notes that monogamy seems to be prevalent in Amdo.
9 Sometimes called polygynandry (Levine 1997) or group marriage (Kapstein 2010). The principle was that in a

polyandrous marriage a new bride could also be invited to join the household.
10 E.g. the difference between father and paternal uncle (FB) could be rather vague in family with fraternal

polyandry.
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agreed during the negotiations between the families of groom and bride (G.yu ’brug and Stuart

2012, pp. 140). In general, there does not seem to exist any general marriage preference among

the Tibetans but regionally a cross-cousin marriage is possible (Childs and Quintman 2012, pp.

43) or even preferred. The importance of the maternal uncle (MB) was still quite significant (e.g.

Dotson 2004, pp. 75) which lead some researchers to an opinion that the cross-cousin marriage

was originally preferred but it is not accepted nowadays (Stein 1972, pp. 94-95).11 In Kham the

cousin marriage was considered as shameful (Duncan 1998, pp. 90). In Gyasumdo, it is practiced

(Mumford 1989, pp. 39). On the other hand, in Dolpo, there are even proverbs approving this

marriage preference.

Most marriages were and in many areas still are arranged (Kapstein 2010, pp. 195 or

Bkra shis bzang po 2012, pp. 180). For this purpose, the middlemen (bar mi or slong mi) are

chosen (Rockhill 1891, pp. 228). In some areas, e. g. in Mustang, a custom of bride abduction

developed.12 This could be a solution when parents of the bride were hostile to the potential

groom. Rockhill (1895, pp. 725) calls this custom “a marriage by capture” and he locates it to the

Western Tibet, Spiti, Sikkim and Bhutan. It was happening also in Hor but there it was far more

dangerous (Stein 1972, pp. 107).


[…]


gnam gang la/khyim ’dzin ’di la rtan btsugs nas phyogs bzhi mtshams brgyad phywa g.yang

bkug dkon mchog rtsa gsum byin rlabs dang /gsang sngags rig sngags nus mthu dang /bden pa

grub pa’i bden mthu dang /rten ’brel rdzas kyi nus pa yis/steng phyogs lha yi phywa g.yang khug

’og phyogs klu yi phywa [g.yang khug/]bar phyogs gnyan gyi [phywa g.yang khug/]gling bzhi

mi yi[phywa g.yang khug/]lha srin sde brgyad phywa[g.yang khug/]rgya gar dam pa’i chos

g.yang khug rgya nag btsan brjid khrims g.yang khug stag gzig nor gyi phyug g.yang khug zas

nor gos kyi bcud g.yang khug bde skyid dpal ’byor phywa g.yang khug dbu nag mi yi phywa

[g.yang khug/]gser dngul nor gyi[phywa g.yang khug/]dar zab gos kyi phywa[g.yang

khug/]rkang bzhi phyugs kyi phywa[g.yang khug/]bza’ btung bcud kyi phywa[g.yang khug/]tshe

ring nad med phywa[g.yang khug/]ci bsam ’grub pa’i[phywa g.yang khug/]phun tshogs dge legs

g.yang khug cig kye/mi tshur ’ong rjes la mi g.yang shog nor tshur ’ong rjes la nor g.yang shog

zas tshur ’ong rjes la zas g.yang shog bag ma tshur ’ong rjes la dpal g.yang shog yo ma tshur

’ong rjes la

[168] rta g.yang shog gnag phyugs tshur ’ong rjes la zog g.yang shog g.yang dkar tshur ’ong rjes

la lug g.yang shog tshe tshe tshur ’ong rjes la ra g.yang shog lho sprin ’dra ba’i nor g.yang shog

sa gzhi ’dra ba’i ’bru g.yang shog sbrang char ’dra ba’i zas g.yang shog rgya ’tsho ’dra ba’i ’o

g.yang shog nags tshal ’dra ba’i gos g.yang shog btsan po rnams kyi btsan g.yang shog phyug po

rnams kyi phyug g.yang shog ’phen po rnams kyi ’phen g.yang shog g.yang la g.yang ’phel gter

gyi g.yang /khyim la g.yang ’phel mi yi g.yang /bang mdzod g.yang ’phel nor gyi g.yang /zhing

la g.yang ’phel ’bru yi g.yang /ra bar g.yang ’phel phyugs kyi g.yang /zas la g.yang ’phel bcud
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kyi g.yang /dgos rgu ma tshang med pa’i g.yang /dge legs lhun gyis grub pa’i g.yang /bkra shis

phun sum tshogs pa’i g.yang /’khor ’das gnyis kyi phywa g.yang rnams/de ring lha khyim ’di ru

len/g.yang gi ra ba ’di la bsdu/dpal gyi mi mo ’di la bstims/mi nyams mi ’thor bcud du ’khil/phya

tshe g.yang gi dngos grub rnams/lho sprin bzhin du ’thibs par shog sbrang char bzhin tu

[169] ’bebs par shog rgya mtsho bzhin tu ’khyil par shog chu bo’i rgyun bzhin chad med shog

lhun po bzhin tu brtan par shog btsan phyug ’phen dang ’dzom pa dang //bkra shis bde legs ldan

par shog brgyad pa mtha’ rtan bkra shis brjod pa ni/mdun gyi nam mkhar bla ma rgyal ba sras dang bcas

pa lha dang drang srong bden pa grub pa rnams dang dkar po’i phyogs skyong ba rnams dang

bcas pas bkra shis pa’i bden tshig brjod cing me tog char du bsnyil bar gyur/phun sum tshogs pa

mnga’ ba sogs zhal nas gsungs pa’i mchog gsum bkra shis kyis thog drangs/gang la ser sna rnam chags sogs

tshang ba dang /bgegs rigs stong phrag[tshang ba dang /]bsod nams ri bo[tshang ba dang /]lo brgya 'tsho

zhing [tshang ba dang /]sbyin pa gtong zhing[tshang ba dang /]gnas ’dir nyin mo bde legs sogs bkra shis

kyi tshig phreng rgyas bsdus ji ltar ’os pa brjod cing me tog ’thor/slar yang /nyi ma thams cad dge ba yin/rgyu

skar thams cad bzang po yin/sangs rgyas rnams ni rdzu ’phrul che/dgra bcom rnams ni brag pa

zad/bden pa’i bden tshig ’di yi mthus/bdag cag rtag tu bde legs shing/ji ltar smon pa kun ’grub

shog mang+ga laM si d+d+hi dza ya a la la hoH zhes bden pa’i tshig gi mtha’ rgyas su

[170] bya’o/de ltar las phran bdun po mtha’ brten dang bcas pa ji ltar bya ba’i tshul lag len ’grigs chags su bkod pa

’di bad/sde bzhi dge ba bcu dang ldan pa’i rgyal khab chen por lung zin sprul pa’i chos rgyal rin po che’i srid ’dzin

tu/stag lung ga zi’i gdung rigs kyi btsun mo dam pa pheb pa’i tshe nye bar mkho bas mtshams sbyar te/lha shes su

rloms pa’i sngags rig ’dzin pa karma ngag dbang yon tan rgya mtshos lcang ra ’chi med lha glu’i dga’ tshal du bris

pa dag legs ’phel/mang+ga laM/
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Appendix 2: Photocopy of the Text121

121 Source of the text is the TBRC. For original see: https://www.tbrc.org/#library_work_ViewByOutline-

O01AG03173012AG03530%7CW23723.

https://www.tbrc.org/#library_work_ViewByOutline-O01AG03173012AG03530%7CW23723
https://www.tbrc.org/#library_work_ViewByOutline-O01AG03173012AG03530%7CW23723
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