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Petr Jandáček, 2017, “Call for Happiness and Splendour“ - a Bridal Ritual Consisting of

Seven Minor Virtuous Parts (Bag ma la dge ba’i las phran bdun gyi cho ga bkra shis dpal
skyed ces bya ba bzhugs so). MA Thesis, Department of South and Central Asia, Faculty of

Arts, Charles University, 71pp.

Candidate has chosen an interesting topic. The MA thesis deals primarily with the ritual text

composed for the purpose of the wedding ceremony of the price of Derge by Jamgon

Kongtrul (`Jam mgon Kong sprul Yon tan Rgya mtsho, 1813-1899). Given the fact that the

wedding rituals lay mostly outside the domain of clerics in Tibet, only a few texts dedicated to

such topic are available. A Tibetan text describing the wedding ritual is thus of a great value.

The work is clearly structured. It consists of a part dedicated to marriage in Tibet in general,

to the Jamgon`s text in particular and to the context of the composition of the text. The main

part then provides English translation of the Tibetan text, transcription and facsimile of the

original text, which is concluded by remarks concerning the possible future research.

As for the first part dedicated to the wedding rituals in general, author briefly characterises the

basic ideas surrounding marriage in Tibet. He draws to a large number of literature, but it

seems that he is too much preoccupied with an effort to characterise Tibetan wedding in

general. Tibetan societies are very diverse and thus such attempt deserves more careful

consideration of local habits in different parts of the Tibetan Plateau in respect to the given

locality and social status of the given people. There is also number of recent Tibetan texts

dealing with the wedding rituals in Amdo, which are not taken into account by the author. The

result is thus simplified attempt to characterise some elements of the wedding ritual in Tibet

which fails to present a reliable and accurate picture. One lacks some general characteristics

of the sources used for this part, since some of them are rather accidental reports from the

field, some more nuanced anthropological accounts and some just summarise the known

sources. An open confession that the sources used for this part cannot present the full picture

of the wedding ceremonies in Tibet would be fair and more detailed references to the locality

(i.e. not just broad region as Kham, Amdo, etc.) would also increase the value of this part.
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The next section focuses on author of the Tibetan text, Jamgon Kongtrul. It briefly

characterises the life of this eminent scholar, but does not go beyond the general statements

based on English translation of his hagiography. It would be perhaps interesting to learn at

least some facts elucidating why namely this scholar wrote such rare text dealing with

wedding ritual. Author does not seem to see any particular reason behind it and this is a weak

point. Jamgon Kongtrul was born in a family of followers of Bon and he is a very well-known

representative of a movement bridging the animosities between the various strands of

doctrinal perspectives in Tibet. A brief outline of his life can add little to understand why he

composed such text, it was definitely not just because he was ordered to do so, as it is

suggested in the next chapter. The reason why other monks have never been asked to do so in

the long-time period of many centuries is simply missing. The order to compose such a text

presumes that he was a person who had a reputation of a specialist in such dealings.

As for the translation, the original Tibetan text is obviously very difficult. My personal fail as

a supervisor is that I did not mention existing translations of the same Tibetan text to the

author and the shame for this comes partly to myself. It would be proper to consult the

existing translations in French and English, which would certainly help the quality of the MA

thesis.

Peter Jandáček has been consulting his work with me regularly and I know him as a diligent
student interested in the given field. There is a lot of effort behind his MA thesis and despite

of number of shortcomings, the effort spent on it is visible. As for the grade, suggested is

“very good” (chvalitebně).

Praha, 31. 8. 2017

Doc. Daniel Berounsky, Ph.D.
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